
Ministero dell’’Istruzione e del Merito 
Liceo Statale “Marie Curie” 

Scientifico – Classico – Linguistico 
 

  

 

 
Via E. Cialdini, 181 - 20821 Meda (MB) - Tel. 0362/70339 - 71754 

Codice Fiscale 83008560159 – Codice Ministeriale MBPS20000G – Codice Univoco per Fatturazione: UFDC93 
https://liceomeda.edu.it/ - mbps20000g@istruzione.it - mbps20000g@pec.istruzione.it  

1 

All’Albo Online 

All’Amministrazione Trasparente 

ATTI 

del Liceo Statale “Marie Curie” di Meda (MB) 

 

 

OGGETTO: Determina per l’avvio procedura esplorativa/indagine conoscitiva finalizzata 
all’individuazione di operatori economici per un eventuale successivo affidamento 
mediante Trattativa MePA, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b del D.lgs. 36/2023, per 
l’acquisizione di servizi per l’organizzazione dei Viaggi di Istruzione in Italia per l’anno 
scolastico 2025/2026 con pacchetto “TUTTO COMPRESO”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 
della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 
78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto 
che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi 
e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale; 





Ministero dell’’Istruzione e del Merito 
Liceo Statale “Marie Curie” 

Scientifico – Classico – Linguistico 
 

  

 

 
Via E. Cialdini, 181 - 20821 Meda (MB) - Tel. 0362/70339 - 71754 

Codice Fiscale 83008560159 – Codice Ministeriale MBPS20000G – Codice Univoco per Fatturazione: UFDC93 
https://liceomeda.edu.it/ - mbps20000g@istruzione.it - mbps20000g@pec.istruzione.it  

2 

VISTO il D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici»; 

RILEVATA l’esigenza di esperire la procedura per l’acquisizione di “PACCHETTI COMPLETI” 
per i servizi relativi ai seguenti viaggi di istruzione per l’anno scolastico 2025/2026: 

- SICILIA OCCIDENTALE della durata di 4 gg. / tre notti – studenti classi IV; 

- TOSCANA (PISA e LUCCA) della durata di 2 gg. / 1 notte – studenti classi II; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della Legge n. 228/2012 di stabilità 2013, 
l’impossibilità di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una 
Convenzione‐quadro Consip; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire RDO MePA per l’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, in materia 
di affidamenti di lavori, servizi e forniture; 

PRECISATO altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 
esclusione di cui artt. 94-98 del D. Lgs. n. 36/2023; 

EVIDENZIATO infine, che l'operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di 
Commercio nel settore di attività concernente il servizio da fornire e dovrà 
possedere l'idonea capacità economico‐ finanziaria e tecnico‐professionale ove 
necessarie in relazione alle caratteristiche ed agli importi previsti; 

CONSIDERATO in particolare, l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di operatori economici a cui 
affidare i servizi; 

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 
2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai 
distante dalla soglia comunitaria; 

VISTO l’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 il quale prevede che le stazioni appaltanti 
devono prevedere, nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole 
dirette all'inserimento, come requisiti necessari e come ulteriori requisiti premiali 
dell'offerta, di criteri orientati a promuovere l'imprenditoria giovanile, l'inclusione 
lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e l'assunzione di giovani, con 
età inferiore a trentasei anni, e donne, posto che requisito necessario dell'offerta 
è l'aver assolto, al momento della presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di 
cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e l'assunzione dell'obbligo di assicurare, in 
caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle 
assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività 
ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione 
femminile. In deroga al periodo precedente le stazioni appaltanti possono, ai sensi 
dell’art. 47, comma 7 del D.L. 77/2021, escludere l'inserimento nei bandi di gara, 
negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire 
una quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l’oggetto 
del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente 



Ministero dell’’Istruzione e del Merito 
Liceo Statale “Marie Curie” 

Scientifico – Classico – Linguistico 
 

  

 

 
Via E. Cialdini, 181 - 20821 Meda (MB) - Tel. 0362/70339 - 71754 

Codice Fiscale 83008560159 – Codice Ministeriale MBPS20000G – Codice Univoco per Fatturazione: UFDC93 
https://liceomeda.edu.it/ - mbps20000g@istruzione.it - mbps20000g@pec.istruzione.it  

3 

indicati ne rendano l'inserimento impossibile o contrastante con obiettivi di 
universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio nonché 
di ottimale impiego delle risorse pubbliche; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 
1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 
e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 

VISTI gli articoli 21 e 25 del D. Lgs. 36/2023 ai sensi dei quali è obbligatorio utilizzare 
mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di 
aggiudicazione e in tutto il ciclo di vita dei contratti pubblici (programmazione, 
progettazione, affidamento, esecuzione); 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, 
le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi 
quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 
realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. n. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto 
dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle 
stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 e ss.mm.ii. dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 
secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.lgs. 36/2023, il quale prevede “Nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le Stazioni Appaltanti 
e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice.”; 

RITENUTO che la Dott.ssa Wilma De Pieri, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 
risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, 
in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 e 
dell’art. 5 dell’allegato I.2 del D. Lgs 36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante non dispone di un elenco fornitori iscritti al MePA; 

DATO ATTO che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) e che l’Istituzione Scolastica procederà alla pubblicazione sul sito web della 
scuola e in Amministrazione Trasparente, di un Avviso esplorativo/indagine 
conoscitiva finalizzata ad individuare gli operatori economici da consultare per 



Ministero dell’’Istruzione e del Merito 
Liceo Statale “Marie Curie” 

Scientifico – Classico – Linguistico 
 

  

 

 
Via E. Cialdini, 181 - 20821 Meda (MB) - Tel. 0362/70339 - 71754 

Codice Fiscale 83008560159 – Codice Ministeriale MBPS20000G – Codice Univoco per Fatturazione: UFDC93 
https://liceomeda.edu.it/ - mbps20000g@istruzione.it - mbps20000g@pec.istruzione.it  

4 

l’espletamento dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del 
D.lgs. 36/2023, al fine di consentire la massima concorrenza e la partecipazione 
delle piccole e medie imprese iscritte al MePA per le categorie merceologiche di 
riferimento; 

DATO ATTO che, allo stato, non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, 
della Legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli 
relativi al servizio della presente procedura di affidamento come da accertamento 
prot. 17719 del 28 novembre 2025; 

TENUTO CONTO che l’affidamento del servizio “de quo” dovrà avvenire nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione e parità di trattamento; 

CONSIDERATO che il presente Avviso è volto a raccogliere Manifestazioni di interesse da parte di 
operatori economici ai quali diramare l'invito per la fornitura di "PACCHETTI 
COMPLETI" relativi all'organizzazione e svolgimento dei viaggi di istruzione in 
Italia (Sicilia occidentale e Toscana: Pisa e Lucca) per l’anno scolastico 2025/2026, 
secondo le caratteristiche che saranno riportate nel disciplinare tecnico allegato 
alla procedura che sarà avviata con le ditte prescelte; 

CONSIDERATO che il valore del servizio previsto in oggetto non può essere superiore alla soglia 
comunitaria (€ 140.000,00); 

CONSIDERATA l’opportunità di indire un avvio di Manifestazione di interesse per la procedura di 
acquisizione dei servizi di cui in oggetto;  

DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 30 dell’11/08/2022, in ordine alle 
misure di prevenzione e contrasto dei conflitti di interesse e di verifica sul titolare 
effettivo; 

PRESO ATTO che, considerata la tipologia di servizio, non esistono criteri ambientali minimi ai 
sensi dell’art. 57 del D. Lgs. 36/2023 da rispettare, 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

DETERMINA 

Art. 1 

L’avvio di una procedura di manifestazione di interesse/indagine conoscitiva finalizzata 

all’individuazione di Operatori Economici per un eventuale successivo affidamento diretto, 

mediante RDO MePA ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b del D. lgs 36/2023, per l’organizzazione 

dei Viaggi di Istruzione in Italia (SICILIA OCCIDENTALE e TOSCANA: PISA e LUCCA) per l’anno 

scolastico 2025/2026 “TUTTO COMPRESO”. 

A tal fine, il presente Avviso è finalizzato a raccogliere le manifestazioni di interesse degli operatori 

economici del settore (operatori turistici AdV), in possesso dei requisiti di Legge di cui al D.lgs. 

36/2023, ad essere successivamente invitati alla presentazione delle offerte. 

  



Ministero dell’’Istruzione e del Merito 
Liceo Statale “Marie Curie” 

Scientifico – Classico – Linguistico 
 

  

 

 
Via E. Cialdini, 181 - 20821 Meda (MB) - Tel. 0362/70339 - 71754 

Codice Fiscale 83008560159 – Codice Ministeriale MBPS20000G – Codice Univoco per Fatturazione: UFDC93 
https://liceomeda.edu.it/ - mbps20000g@istruzione.it - mbps20000g@pec.istruzione.it  

5 

Art. 2 

La procedura riguarderà l’organizzazione dei seguenti viaggi di istruzione: 

- SICILIA OCCIDENTALE - durata 4 giorni/3 notti – studenti classi IV; 

- TOSCANA (PISA e LUCCA) - durata 2 giorni/1 notte – studenti classi II. 

L’aggiudicazione del servizio avverrà, a seguito di valutazione della Stazione Appaltante, sulla base 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sempre che l’offerta sia stata giudicata conforme a 

quanto previsto nel successivo disciplinare tecnico. 

Art. 3 

Ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Wilma De Pieri. 

Art. 4 

Il presente Avviso è pubblicato sia su Albo Online e sia su Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale del Liceo Statale “Marie Curie” di Meda (MB). 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Wilma De Pieri  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___ 

Referente del procedimento: 
Assistente Amministrativo Aaron Ballabio 
Ufficio contabilità – mbps20000g@istruzione.it 


		2026-01-19T13:35:45+0000
	WILMA DE PIERI




